1

证券代码：601222         证券简称：林洋能源       公告编号：临 2024-05

江苏林洋能源股份有限公司

关于对外担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：江苏林洋储能技术有限公司（以下简称“林洋储能”）

 本次担保金额：10,000 万元人民币和 10,000 万元人民币，江苏林洋能源股

份有限公司（以下简称“公司”）已实际为林洋储能提供的担保余额为

13,625.88 万元。

 本次担保无反担保

 对外担保逾期的累计数量：0

 特别风险提示：本次被担保对象林洋储能为资产负债率超过 70%的控股子公

司，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

为满足子公司生产经营业务发展需要，公司为子公司提供担保，具体内容如

下：

1、公司控股子公司林洋储能向南京银行股份有限公司南京分行申请综合授

信敞口不超过人民币 10,000 万元，期限 1年，公司为其提供连带责任保证担保。

2、公司控股子公司林洋储能向宁波银行股份有限公司南京分行申请综合授

信敞口不超过人民币 10,000 万元，期限 1年，公司为其提供连带责任保证担保。

公司持有林洋储能 85%的股权，其他股东珠海横琴耀洋投资合伙企业（有限

合伙）未提供担保。

2

（二）决策程序

公司于 2023 年 4 月 25 日和 2023 年 5 月 19 日召开第五届董事会第八次会

议和 2022 年年度股东大会分别审议通过了《关于 2023 年度对外担保额度预计的

议案》。本次担保金额在上述股东大会批准的担保额度范围内，无须再次履行董

事会或股东大会审议程序。在审批担保额度内，股东大会授权公司董事长或财务

负责人确定具体担保事宜，包含但不限于担保金额、担保形式、担保期限等，并

签署与担保相关的协议等必要文件（包括该等文件的修正及补充）。

（三）调剂情况

为满足下属公司业务发展及实际经营需要，在公司 2022 年年度股东大会审

议通过的担保额度内，根据《关于 2023 年度对外担保额度预计的议案》的相关

授权，江苏林洋能源装备有限公司和林洋储能资产负债率均高于 70%，公司将江

苏林洋能源装备有限公司未使用的担保额度人民币 20,000 万元调剂至林洋储能

使用。

（四）担保额度变化情况

单位：万元

被担保人名称
年度预计

担保额度

本次担保前

可用额度

本次调剂

新增额度

本次担保

金额

本次担保后

可用额度

截至本公告披

露日担保余额

江苏林洋储能技术有限

公司
30,000 0 20,000 20,000 0 13,625.88

江苏林洋能源装备有限

公司
30,000 30,000 -20,000 0 10,000 0

注：江苏林洋储能技术有限公司，原名“江苏林洋亿纬储能科技有限公司”，于 2024 年 3 月

更名并办理工商变更手续，公司持股比例无变化。

二、被担保人基本情况

被担保人名称：江苏林洋储能技术有限公司

注册地点：南京市建邺区牡丹江街 2号 1栋 17 层

法定代表人：施洪生

注册资本：10000 万元人民币

经营范围：许可项目：输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验；电

气安装服务；建设工程施工；发电业务、输电业务、供（配）电业务；检验检测

服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

3

目以审批结果为准）一般项目：储能技术服务；新兴能源技术研发；机械设备研

发；电池销售；电池零配件销售；先进电力电子装置销售；电子元器件与机电组

件设备销售；电力电子元器件销售；信息系统集成服务；电力行业高效节能技术

研发；在线能源监测技术研发；智能输配电及控制设备销售；合同能源管理；蓄

电池租赁；节能管理服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；软件开发；工程和技术研究和试验发展；太阳能热利用产品销售；

货物进出口；技术进出口；发电技术服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）限分支机构经营：计算机软硬件及外围设备制造；机

械电气设备制造；电子专用设备制造；输配电及控制设备制造；电子元器件与机

电组件设备制造；电池零配件生产

股权结构：公司持股 85%，珠海横琴耀洋投资合伙企业（有限合伙）持股 15%。

主要财务指标：（单位：万元人民币）

项目 2023 年 9 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

资产总额 146,089.73 64,540.58

负债总额 129,603.38 54,659.21

净资产 16,486.35 9,881.37

银行贷款总额 8,000.00 -

流动负债总额 129,603.38 54,659.21

项目 2023 年 1-9 月 2022 年度

营业收入 125,392.51 62,623.80

净利润 6,604.98 445.65

以上财务数据为单体报表口径，部分数据可能存在尾差，系计算时四舍五入造成。

三、担保协议的主要内容

1、保证人：江苏林洋能源股份有限公司

债权人：南京银行股份有限公司南京分行

担保额度：10,000 万元人民币

担保方式：保证担保

担保期限：一年

4

2、保证人：江苏林洋能源股份有限公司

债权人：宁波银行股份有限公司南京分行

担保额度：10,000 万元人民币

担保方式：保证担保

担保期限：一年

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项是为满足子公司日常生产经营资金需求，有利于稳健经营和长

远发展。公司对控股子公司的日常经营具有绝对控制权，能实时监控其现金流向

与财务变化情况，董事会已审慎判断其偿还债务的能力。上述担保风险总体可控，

不会影响公司的持续经营能力，不会损害公司和股东利益，具有必要性和合理性。

五、董事会意见

公司于 2023 年 4 月 25 日召开第五届董事会第八次会议审议通过了《关于

2023 年度对外担保额度预计的议案》，董事会认为：本次担保预计事项是为满足

公司各业务板块日常经营资金需求，符合公司整体利益和发展战略。对于公司合

并报表内的控股子公司，公司能实时监控其现金流向与财务变化情况，担保风险

较小；对于参股子公司，公司根据持股比例为其提供担保，符合公司整体利益。

本次担保风险在可控范围之内，上述担保事项不会损害公司及股东利益，同意本

次担保。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额为人民币 66.65 亿元、

美元 7,150 万元及欧元 660 万元，美元和欧元均按照最新汇率折算成人民币后，

担保总额为人民币 72.33 亿元，占上市公司 2022 年度经审计净资产的比例为

48.92%；公司对控股子公司提供的担保总额为人民币 62.03 亿元，占上市公司

2022 年度经审计净资产的比例为 41.95%。上述担保包括对公司、控股子公司及

参股子公司提供的担保，公司无逾期担保的情况。

5

特此公告。

江苏林洋能源股份有限公司

董事会

2024 年 3 月 30 日